
COMUNE DI BANARI
PROVINCIA DI SASSARI

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 191/58 DEL 11-07-2017

OGGETTO::SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI COMUNALI. AFFIDAMENTO
SERVIZIO PER LA DURATA DI MESI UNO. ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA CIG:Z4C1F50EB3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il decreto sindacale nr. 3/2016 del 07.06.2016, modificato successivamente con decreto
n. 1 del 31.03.2017, con il quale sono state attribuite al Geom. Cau Mauro quale Responsabile del
Settore –  Tecnico e Vigilanza le funzioni di cui all’art.107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 18/08/2000 nr. 267;

Rilevato che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 in data 26/04/2017, esecutiva ai sensi di legge,
è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2017/2019;
con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 in data 26/04/2017, immediatamente
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 redatto secondo gli
schemi ex d.Lgs. n. 118/2011;
con  delibera di Giunta Comunale n. 41 del 08.05.2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per l’esercizio 2017;

Vista la deliberazione di G.C. n°45 del 08.05.2017, immediatamente esecutiva, con la quale venivano
date le direttive al Resp.le del Settore Tecnico per l’affidamento del Servizio di pulizia dei locali
comunali” per il periodo “Luglio 2017 - Giugno 2020”;

Vista la deliberazione di G.C. n°49 del 26.05.2017, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il progetto del Servizio di pulizia dei  locali comunali” per il periodo “Luglio 2017 - Giugno
2020”;

Vista la determinazione n. 132/38 del 30.05.2017, con la quale sono state attivate le procedure di
gara negoziata attraverso il portale CAT Sardegna, al fine di individuare il nuovo affidatario del
Servizio;

Vista la determinazione n. 152/44 del 15.06.2017, con la quale è stato approvato l’elenco delle ditte
da invitare alla procedura negoziata tramite il portale SardegnaCAT a seguito della pubblicazione della
manifestazione di interesse e successivo sorteggio;

Visto che attualmente il “Servizio di pulizia dei locali comunali” è scaduto e si rende necessario, nelle
more della conclusione delle procedura di gara,  nel tempo strettamente necessario per
l’aggiudicazione del servizio, un affidamento per un tempo limitato pari ad un mese, al fine di garantire
la pulizia degli immobili comunali;



VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016) ed in articolare il comma 502 e 503 dell’art. 1;

CONSIDERATO che l’articolo 1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità modificano l’art. 1 comma
450 della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012 per cui l’obbligo per le
amministrazione di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici
(strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato
elettronico della SA) vale ora per importi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria. Quindi i micro
affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più
nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 2012.

DATO ATTO che, su richiesta per vie brevi, la  Ditta “Ali integrazione Soc. Coop. Sociale” con sede in
Cagliari, Via Dante n°37, P.IVA 03151170929,  ha fatto pervenire al Comune di Banari il preventivo di
spesa del 07.07.2017,  acquisito al protocollo comunale al n.1562, relativo al Servizio di pulizia dei
locali comunali, per la durata di mesi uno, per l’importo di €. 955,83 oltre l’Iva;

DATO ATTO che i prezzi offerti e le condizioni del Servizio appaiono vantaggiosi per il Comune e che,
pertanto, si può procedere, all’affidamento diretto del Servizio di pulizia immobili comunali per la
durata di mesi uno, alla Ditta “Ali integrazione Soc. Coop. Sociale” con sede in Cagliari, Via Dante
n°37, P.IVA 03151170929;

PRESO ATTO che l’importo complessivo della fornitura, sulla base del preventivo sopra citato e per le
quantità necessarie, è pari a Euro 955,83 al netto dell’IVA;

PRESO ATTO che l’importo di spesa previsto è inferiore a €. 1.000,00;

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2017-2019 approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n.15 del 26.04.2017;

RILEVATO in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016, integrato e corretto
dal D.Lgs.  19.04.2107, n. 56, è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto,  anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

RITENUTO pertanto di affidare il Servizio pulizia immobili comunali per la durata di mesi uno, alla Ditta“Ali integrazione Soc. Coop. Sociale” con sede in Cagliari, Via Dante n°37, P.IVA 03151170929,

secondo le condizioni del citato preventivo di spesa;

DATO ATTO che il Servizio avrà decorrenza dal 13.07.2017 e cesserà in data 12.08.2017;

ATTESO che, in data  11.07.2017 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui
numero attribuito è Z4C1F50EB3;

DATO ATTO che è stata eseguita la verifica della regolarità contributiva attraverso il sistema
Durconline e che la posizione della Ditta risulta regolare;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento della fornitura assumendo il relativo impegno di spesa
sul capitolo di bilancio del 2017;

VISTO il Piano per la prevenzione della corruzione 2016/2018 e il Programma per la trasparenza e
l’integrità 2016/2018 , approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 5 del 28.01.2016;

ATTESO che la presente determinazione viene rimessa al responsabile del Servizio Finanziario  per il
visto di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;-

SETTORE TECNICO n.58 del 11-07-2017

Pag. 2



Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a),  alla Ditta “Ali integrazione Soc.-
Coop. Sociale” con sede in Cagliari, Via Dante n°37, P.IVA 03151170929, il “Servizio di pulizia dei
locali comunali” per la durata di mesi uno, da eseguirsi nei sotto elencati immobili:

N-
. IMMOBILE   Superficie FREQUENZA SERVIZIO

1 CASA COMUNALE mq.           226,90   bisettimanale
Sala Consiliare P.T. mq.             74,00   quindicennale

2 BIBLIOTECA
Piano Terra mq.           107,10   settimanale
Piano Primo mq.           207,80   mensile

3 CENTRO ANZIANI
Piano Terra e Pescheria mq.           108,00   settimanale
Cortiletto mq             12,00   settimanale

4 LUDOTECA mq.             92,00  settimanale
5 PALESTRA  e accessori mq.           171,00   settimanale
6 AMBULATORIO mq.             50,00 settimanale

due vani più servizio

Di dare atto che il Servizio avrà decorrenza dal 13.07.2017 e cesserà in data 12.08.2017;-
Di impegnare a favore della ditta “Ali integrazione Soc. Coop. Sociale” con sede in Cagliari, Via-
Dante n°37, P.IVA 03151170929, la spesa conseguente al presente atto, corrispondente ad €.
955,83 più Iva, per un totale di €. 1.166,12 mensili, come segue:

- Pulizia Municipio Cap. 1207.9
- Pulizia Biblioteca Cap. 5200.1
- Pulizia Palestra Cap. 6000.5
- Pulizia Centro Sociale Cap. 10100.4
- Pulizia Ambulatori Cap. 10100.5
- Pulizia Ludoteca Cap. 10120.4

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al-
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1,  lett.-
b) del D.Lgs.n.33/2013.

Di dare atto che  ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n.62/2013 e del Codice di-
Comportamento del Comune di Banari, approvato con deliberazione della Giunta comunale
n°12/2014, non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto.

SETTORE TECNICO n.58 del 11-07-2017

Pag. 3



Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Settore
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 11-07-2017 Il Responsabile di Servizio
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Contabile.
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

Banari, 11-07-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Prof. Antonio Carboni

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio; A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Banari, 11-07-2017 Il Messo Comunale
 Giuseppe Carta

SETTORE TECNICO n.58 del 11-07-2017

Pag. 4


